
AM\1285284CS.docx PE748.902v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

6.9.2023 A9-0233/325

Pozměňovací návrh 325
Anna Zalewska
za skupinu ECR

Zpráva A9-0233/2023
Javi López
Kvalita vnějšího ovzduší a čistší ovzduší pro Evropu 
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

Návrh směrnice
Čl. 19 – odst. 4 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pokud od [vložte rok dva roky po vstupu 
této směrnice v platnost] do 31. prosince 
2029 v zóně nebo územní jednotce 
NUTS 1 překročí úrovně znečišťujících 
látek jakoukoli mezní hodnotu, které má 
být dosaženo do 1. ledna 2030, jak je 
stanoveno v tabulce 1 oddílu 1 přílohy I, 
vypracují členské státy plán kvality 
ovzduší pro dotčenou znečišťující látku co 
nejdříve, avšak nejpozději do dvou let po 
kalendářním roce, během něhož bylo 
překročení zaznamenáno, s cílem 
dosáhnout příslušných mezních hodnot 
nebo cílové hodnoty pro ozon do uplynutí 
lhůty pro jejich dosažení.

Pokud od [vložte rok dva roky po vstupu 
této směrnice v platnost] do 31. prosince 
2034 v zóně nebo územní jednotce 
NUTS 1 překročí úrovně znečišťujících 
látek jakoukoli mezní hodnotu, které má 
být dosaženo do 1. ledna 2035, jak je 
stanoveno v tabulce 1 oddílu 1 přílohy I, 
vypracují členské státy plán kvality 
ovzduší pro dotčenou znečišťující látku co 
nejdříve, avšak nejpozději do dvou let po 
kalendářním roce, během něhož bylo 
překročení zaznamenáno, s cílem 
dosáhnout příslušných mezních hodnot 
nebo cílové hodnoty pro ozon do uplynutí 
lhůty pro jejich dosažení.

Or. en



AM\1285284CS.docx PE748.902v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

6.9.2023 A9-0233/326

Pozměňovací návrh 326
Anna Zalewska
za skupinu ECR

Zpráva A9-0233/2023
Javi López
Kvalita vnějšího ovzduší a čistší ovzduší pro Evropu 
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

Návrh směrnice
Čl. 28 – název

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 28 deleted
Náhrada škody na lidském zdraví

1. Členské státy zajistí, aby fyzické osoby, 
které utrpí škodu na lidském zdraví 
způsobenou porušením čl. 19 odst. 1 až 4, 
čl. 20 odst. 1 a 2, čl. 21 odst. 1 druhého 
pododstavce a čl. 21 odst. 3 této směrnice 
ze strany příslušných orgánů, měly nárok 
na náhradu škody v souladu s tímto 
článkem.
2. Členské státy zajistí, aby nevládní 
organizace, které podporují ochranu 
lidského zdraví nebo životního prostředí a 
splňují veškeré požadavky vnitrostátních 
právních předpisů, mohly zastupovat 
fyzické osoby uvedené v odstavci 1 a 
podávat kolektivní žaloby o náhradu 
škody. Na tyto kolektivní žaloby se 
obdobně použijí požadavky stanovené v 
článku 10 a čl. 12 odst. 1 směrnice (EU) 
2020/1828.
3. Členské státy zajistí, aby fyzické osoby 
uvedené v odstavci 1 a nevládní 
organizace zastupující tyto osoby uvedené 
v odstavci 2 mohly uplatnit nárok na 
náhradu škody za porušení předpisů 
pouze jednou. Členské státy rovněž 
stanoví pravidla pro zajištění toho, aby 
dotčené osoby neobdržely náhradu škody 
v téže věci proti témuž příslušnému 
orgánu více než jednou.



AM\1285284CS.docx PE748.902v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

4.
Je-li nárok na náhradu škody podložen 
důkazy prokazujícími, že porušení 
uvedené v odstavci 1 je 
nejpravděpodobnějším vysvětlením vzniku 
škody dané osobě, předpokládá se 
příčinná souvislost mezi daným 
porušením a vznikem škody.
Žalovaný orgán veřejné správy musí mít 
možnost tuto domněnku vyvrátit. 
Žalovaná strana má zejména právo 
zpochybnit relevantnost důkazů, o něž se 
fyzická osoba opírá, a věrohodnost 
předloženého vysvětlení.
5. Členské státy zajistí, aby vnitrostátní 
pravidla a postupy týkající se nároků na 
náhradu škody, a to i pokud jde o důkazní 
břemeno, byly koncipovány a uplatňovány 
tak, aby neznemožňovaly nebo nadměrně 
neztěžovaly výkon práva na náhradu 
škody podle odstavce 1.
6. Členské státy zajistí, aby promlčecí 
lhůty pro podání žaloby o náhradu škody 
podle odstavce 1 činily nejméně pět let. 
Tyto lhůty nezačnou běžet dříve, než je 
dané porušení ukončeno, a než se osoba 
požadující náhradu škody dozví nebo než 
lze u ní přiměřeně předpokládat, že se 
dozvěděla, že jí porušením podle 
odstavce 1 vznikla škoda.

Or. en



AM\1285284CS.docx PE748.902v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

6.9.2023 A9-0233/327

Pozměňovací návrh 327
Anna Zalewska
za skupinu ECR

Zpráva A9-0233/2023
Javi López
Kvalita vnějšího ovzduší a čistší ovzduší pro Evropu 
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

Návrh směrnice
Čl. 29 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Aniž jsou dotčeny povinnosti 
členských států podle směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 
2008/99/ES62, členské státy stanoví 
pravidla pro sankce za porušení 
vnitrostátních předpisů přijatých na 
základě této směrnice ze strany fyzických a 
právnických osob a zajistí uplatňování 
těchto pravidel . Stanovené sankce jsou 
účinné, přiměřené a odrazující. Členské 
státy o těchto pravidlech a jakýchkoli jejich 
změnách informují bez zbytečného 
odkladu Komisi.

1. Aniž jsou dotčeny povinnosti 
členských států podle směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 
2008/99/ES62, členské státy stanoví 
pravidla pro sankce za porušení 
vnitrostátních předpisů přijatých na 
základě této směrnice ze strany 
právnických osob a zajistí uplatňování 
těchto pravidel. Stanovené sankce jsou 
účinné, přiměřené a odrazující. Členské 
státy o těchto pravidlech a jakýchkoli jejich 
změnách informují bez zbytečného 
odkladu Komisi.

_________________ _________________
62 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2008/99/ES ze dne 19. listopadu 
2008 o trestněprávní ochraně životního 
prostředí (Úř. věst. L 328, 6.12.2008, 
s. 28).

62 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2008/99/ES ze dne 19. listopadu 
2008 o trestněprávní ochraně životního 
prostředí (Úř. věst. L 328, 6.12.2008, 
s. 28).

Or. en

Odůvodnění

Členské státy by měly zajistit, aby fyzickým osobám a jednotlivým domácnostem odpovědným 
za porušování kvality ovzduší nebyly ukládány žádné sankce. Uložené sankce by měly náležitě 
zohledňovat socioekonomickou situaci ve všech členských státech, energetickou chudobu a 
její dopad na jednotlivé domácnosti.



AM\1285284CS.docx PE748.902v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

6.9.2023 A9-0233/328

Pozměňovací návrh 328
Anna Zalewska
za skupinu ECR

Zpráva A9-0233/2023
Javi López
Kvalita vnějšího ovzduší a čistší ovzduší pro Evropu 
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

Návrh směrnice
Čl. 29 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Sankce uvedené v odstavci 1 
zahrnují pokuty úměrné obratu právnické 
osoby nebo příjmům fyzické osoby, která 
se uvedeného porušení dopustila. Výše 
pokut se vypočítá tak, aby bylo zajištěno, 
že osobu odpovědnou za dané porušení 
účinně zbaví hospodářských výhod 
plynoucích z tohoto porušení. V případě 
porušení ze strany právnické osoby musí 
být tyto pokuty úměrné ročnímu obratu 
právnické osoby v dotčeném členském 
státě, mimo jiné s přihlédnutím ke 
specifikům malých a středních podniků.

2. Sankce uvedené v odstavci 1 
zahrnují pokuty úměrné obratu právnické 
osoby, která se uvedeného porušení 
dopustila. Výše pokut se vypočítá tak, aby 
bylo zajištěno, že osobu odpovědnou za 
dané porušení účinně zbaví hospodářských 
výhod plynoucích z tohoto porušení. V 
případě porušení ze strany právnické osoby 
musí být tyto pokuty úměrné ročnímu 
obratu právnické osoby v dotčeném 
členském státě, mimo jiné s přihlédnutím 
ke specifikům malých a středních podniků.

Or. en



AM\1285284CS.docx PE748.902v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

6.9.2023 A9-0233/329

Pozměňovací návrh 329
Anna Zalewska
za skupinu ECR

Zpráva A9-0233/2023
Javi López
Kvalita vnějšího ovzduší a čistší ovzduší pro Evropu 
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

Návrh směrnice
Čl. 31 – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy uvedou v účinnost právní a 
správní předpisy nezbytné pro dosažení 
souladu s články 1, 2 a 3, čl. 4 body 2, 13, 
14, 16, 18, 19, 21, 22, body 24 až 30, body 
36, 37, 38 a 39, články 5 až 12, čl. 13 odst. 
1, 2, 3, 6 a 7, článkem 15, čl. 16 odst. 1 a 2, 
články 17 až 21, čl. 22 odst. 1, 2 a 4, 
články 23 až 29 a přílohami I až IX 
nejpozději do [vložte datum: dva roky po 
vstupu v platnost] .

Členské státy uvedou v účinnost právní a 
správní předpisy nezbytné pro dosažení 
souladu s články 1, 2 a 3, čl. 4 body 2, 13, 
14, 16, 18, 19, 21, 22, body 24 až 30, body 
36, 37, 38 a 39, články 5 až 12, čl. 13 odst. 
1, 2, 3, 6 a 7, článkem 15, čl. 16 odst. 1 a 2, 
články 17 až 21, čl. 22 odst. 1, 2 a 4, 
články 23 až 29 a přílohami I až IX 
nejpozději do [vložte datum: tři roky po 
vstupu v platnost].

Or. en



AM\1285284CS.docx PE748.902v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

6.9.2023 A9-0233/330

Pozměňovací návrh 330
Anna Zalewska
za skupinu ECR

Zpráva A9-0233/2023
Javi López
Kvalita vnějšího ovzduší a čistší ovzduší pro Evropu 
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

Návrh směrnice
Příloha I – část 1 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Tabulka 1 – Mezní hodnoty pro ochranu 
lidského zdraví, kterých by mělo být 
dosaženo do 1. ledna 2030

Tabulka 1 – Mezní hodnoty pro ochranu 
lidského zdraví, kterých by mělo být 
dosaženo do 1. ledna 2035

Or. en



AM\1285284CS.docx PE748.902v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

6.9.2023 A9-0233/331

Pozměňovací návrh 331
Anna Zalewska
za skupinu ECR

Zpráva A9-0233/2023
Javi López
Kvalita vnějšího ovzduší a čistší ovzduší pro Evropu 
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

Návrh směrnice
Příloha I – část 1 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Tabulka 2 – Mezní hodnoty pro ochranu 
lidského zdraví, kterých by mělo být 
dosaženo do [VLOŽIT LHŮTU PRO 
PROVEDENÍ VE VNITROSTÁTNÍM 
PRÁVU]

Tabulka 2 – Mezní hodnoty pro ochranu 
lidského zdraví, kterých by mělo být 
dosaženo do roku 2030

Or. en


